
平成２２年度　事務事業評価シート（平成２１年度分） (単位：円）

企画班・地域振興班 経常 経常 経常 臨時 臨時 経常

単独 単独 単独 単独 単独 単独

2,161,000

2 1 7

新市建設計画の変更等市長が必要と認める事項につ
いて協議すること。

矢田ダム建設計画の中止に伴う、地域社会資本の
整備。

基本構想であ「協働のまちづくり」を進めるため
の基本的なルールとなる「豊後大野市自治基本条
例(仮称)」の策定。

大野町の新たな玄関口として中核を形成し地域の情報
発信や賑わいを創出する。

小規模集落が抱える課題を把握するとともに、市の施
策に反映させる。

企業誘致を推進し、商工業の発展や市民の雇用場
所の確保

諮問の実施（市民主体の取組）
　・委員20人以内
　・任期２年

委員会の開催（２回）
・市民会議（19回）
・先進地研修（九重町、大分市）

・ぬく森パーク
・関係団体連絡協議会の設立

【安藤地区・上畑地区】
　・生活情報関連マップの作成
　・緊急災害時ホバーリン地点表示工事
　・表示看板設置

・工場適地の調査
・企業訪問
・工場適地の紹介

市内全域 関係地域の住民 市民（公募） 市民 モデル地区の住民 －

まちづくり委員会の開催回数（平均値） 関係地域の振興 条例制定に向けての理念の確立 － － 企業誘致件数

6回／6回（100％） － － － － １件（100％）

3,578 152 489 － 2,000 2,377

Ａ Ａ Ａ － Ａ Ａ

Ａ － － － － Ａ

－ 公共事業費の削減等により事業の進捗率が低い。 平成21年度中の提言書の取りまとめ － － 新たな工場用地の確保及び新規の企業誘致

まちづくりチャレンジ事業の推進 残事業の方向性が出るまで現状確保 条例の制定 事業終了
未定

（県の状況次第）
継続した誘致活動

未定 224 500 － 未定 2,401

特例業務 特例業務 特例業務 特例業務 標準業務 標準業務

* * * - - *

特例業務として事業終了時を設定し、計画的に事業を
進める。

特例業務として事業終了時を設定し、計画的に事
業を進める。

特例業務として事業終了時を設定し、計画的に事
業を進める。

問題解決を図り、企業誘致の推進を行う

節 説　明

1 まちづくり委員会委員報酬 3,054,400 3,054,400
1 矢田ダム対策委員会委員報酬 142,600 142,600
1 コミュニティバス運営協議会委員報酬 82,800

8 自治基本条例市民会議謝金 496,000 496,000
9 普通旅費 793,010

9 費用弁償 117,040 97,360 9,680
11 消耗品費 1,542,420 12,650 59,991 473,550
11 燃料費 111,228

11 食糧費 1,800

11 印刷製本費 375,228

12 通信運搬費 210,646

12 手数料 5,250

13 ふれあい広場清掃管理委託料 10,000

13 コミュニティバス運行管理委託料 27,606,700

13 バス運行委託料 900,000

13 神楽会館監理委託料（繰越明許分） 3,476,500

13 工場適地地形測量業務委託料 2,659,650 2,659,650
13 工場適地不動産鑑定業務委託料 283,500 283,500
13 小規模集落対策業務委託料 250,000 250,000
13 空き家・空き店舗台帳作成業務委託料 4,000,000

13 工場適地撮影業務委託料 10,500 10,500
14 有料道路通行料 9,150 6,800
14 工業用水使用料 4,618

14 駐車場使用料 4,100

15 神楽会館建設工事請負費（繰越明許分） 161,214,100

15 誘致企業簡易水道接続工事請負費 2,730,000 2,730,000
15 災害時緊急ホバーリング地点表示舗装工事請負費 1,437,450 1,437,450
17 土地購入費 837,500

19 東九州軸推進機構負担金 10,000

19 大分県過疎地域振興協議会負担金 99,000

19 まちづくり交付金情報交流協議会負担金 30,000 30,000
19 九州中央地域連携推進協議会負担金 30,000

19 研修会等負担金 18,500

19 路線バス運行補助金 22,004,000

19 定住住宅補助金 5,144,000

19 地域再生事業補助金 4,800,000

19 ふるさと振興祭補助金 13,611,074

19 コミュニティ助成事業助成金 8,000,000

19 赤い屋根春のふるさと再生事業補助金 180,000

25 ふるさと振興基金積立金 12,878

25 矢田ダム関連地域振興基金積立金 384,074

266,689,716 3,164,410 152,280 562,791 30,000 2,161,000 5,683,650

866,000 12,000

3,164,410 152,280 562,791 30,000 1,295,000 5,671,650

臨時・経常

負担.補助.交付金

使用料.賃借料

工事請負費

工事請負費

工事請負費

事業別内訳（臨時・経常別　補助・単独別）所属

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

役務費

委託費

期待する事務事業成果

自治基本条例 小規模集落対策事業 企業誘致

概
要

目的

事業概要(Ｈ21年度具体的な事業内容)

ぬく森パーク関連事業
企画費

まちづくり委員会 矢田ダム

目 目　名

目標値/実績 (達成率)

項

評
価
会

事業の重要度

評価委員会評価

部
署
内
評
価

事業達成度（Ａ～Ｅ）  前前年度⇒前年度⇒今年度

目的達成度（Ａ～Ｅ）　前前年度⇒前年度⇒今年度

課題

来年度の対応

来年度の事業費 (予算額)              [千円]

業務(未整理,標準,特例各業務の別)

対象者

事業名

前年度事業費 (決算額)                [千円]

財産購入費

需用費

節名

報酬

報酬

報酬

需用費

需用費

需用費

役務費

補助対象基本額
款

委託費

委託費

委託費

報償費

旅費

旅費

委託費

委託費

委託費

委託費

財
　
　
源

国 ・ 県 支 出 金

一 般 財 源

使用料.賃借料

使用料.賃借料

基 金 繰 入 金

負担.補助.交付金

委託費

地 方 債 152,800,000

合　計

積立金

積立金

28,492,574

企画調整課

補助・単独

0

そ の 他 78,588,142

決算額

6,809,000



平成２２年度　事務事業評価シート（平成２１年度分

企画班・地域振興班
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節 説　明

1 まちづくり委員会委員報酬 3,054,400

1 矢田ダム対策委員会委員報酬 142,600

1 コミュニティバス運営協議会委員報酬 82,800

8 自治基本条例市民会議謝金 496,000

9 普通旅費 793,010

9 費用弁償 117,040

11 消耗品費 1,542,420

11 燃料費 111,228

11 食糧費 1,800

11 印刷製本費 375,228

12 通信運搬費 210,646

12 手数料 5,250

13 ふれあい広場清掃管理委託料 10,000

13 コミュニティバス運行管理委託料 27,606,700

13 バス運行委託料 900,000

13 神楽会館監理委託料（繰越明許分） 3,476,500

13 工場適地地形測量業務委託料 2,659,650

13 工場適地不動産鑑定業務委託料 283,500

13 小規模集落対策業務委託料 250,000

13 空き家・空き店舗台帳作成業務委託料 4,000,000

13 工場適地撮影業務委託料 10,500

14 有料道路通行料 9,150

14 工業用水使用料 4,618

14 駐車場使用料 4,100

15 神楽会館建設工事請負費（繰越明許分） 161,214,100

15 誘致企業簡易水道接続工事請負費 2,730,000

15 災害時緊急ホバーリング地点表示舗装工事請負費 1,437,450

17 土地購入費 837,500

19 東九州軸推進機構負担金 10,000

19 大分県過疎地域振興協議会負担金 99,000

19 まちづくり交付金情報交流協議会負担金 30,000

19 九州中央地域連携推進協議会負担金 30,000

19 研修会等負担金 18,500

19 路線バス運行補助金 22,004,000

19 定住住宅補助金 5,144,000

19 地域再生事業補助金 4,800,000

19 ふるさと振興祭補助金 13,611,074

19 コミュニティ助成事業助成金 8,000,000

19 赤い屋根春のふるさと再生事業補助金 180,000

25 ふるさと振興基金積立金 12,878

25 矢田ダム関連地域振興基金積立金 384,074

266,689,716

臨時・経常

負担.補助.交付金

使用料.賃借料

工事請負費

工事請負費

工事請負費

所属

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

役務費

委託費

期待する事務事業成果

概
要

目的

事業概要(Ｈ21年度具体的な事業内容)

企画費

目 目　名

目標値/実績 (達成率)

項

評
価
会

事業の重要度

評価委員会評価

部
署
内
評
価

事業達成度（Ａ～Ｅ）  前前年度⇒前年度⇒今年度

目的達成度（Ａ～Ｅ）　前前年度⇒前年度⇒今年度

課題

来年度の対応

来年度の事業費 (予算額)              [千円]

業務(未整理,標準,特例各業務の別)

対象者

事業名

前年度事業費 (決算額)                [千円]

財産購入費

需用費

節名

報酬

報酬

報酬

需用費

需用費

需用費

役務費

補助対象基本額
款

委託費

委託費

委託費

報償費

旅費

旅費

委託費

委託費

委託費

委託費

財
　
　
源

国 ・ 県 支 出 金

一 般 財 源

使用料.賃借料

使用料.賃借料

基 金 繰 入 金

負担.補助.交付金

委託費

地 方 債 152,800,000

合　計

積立金

積立金

28,492,574

企画調整課

補助・単独

0

そ の 他 78,588,142

決算額

6,809,000

(単位：円）

臨時 経常 経常 経常 臨時 経常

単独 補助 単独 単独 単独 単独

5,144,000 8,000,000

南小学校の廃校に伴う跡地利用
居住環境の向上を図るとともに、定住人口の増加に寄
与する。

住民間の親睦と融和を深め、地域の産業、観光、福
祉、教育、文化、芸能活動等の充実や発展を図る。

各町の機運の醸成及び地域の発展・充実を図る。 宝くじの普及広報事業
交流ネットワーク基盤の整備を促進し、活力ある
圏域づくりを目指す。

赤い屋根春のふるさと再生事業に対する補助金の交
付

・新築補助金
　事業費×１／100（上限20万円）
・増改築補助金
　事業費×１／100（上限10万円）

再生委員会に対する補助（1,200千円）
　東部・西部・南部・北部の４地域

実行委員会に対する補助（７地区）

コミュニティ活動に対する助成
・獅子舞保存会（2団体）
・子供太鼓（1団体）
・神楽保存会（1団体）

・講演会の開催
・交流研修会開催
・スタンプラリーの実施

南小学校跡地利用推進協議会 市民 ４地域再生委員会（大野町） 市民 自治会、伝統芸能保存会等の地域に密着した団体 熊本・大分・宮崎の3県にまたがる市町村

－ 当該事業による定住住宅の戸数 － － － －

－ 35戸／31戸（88.5％） － － － －

180 5,213 4,800 15,609 － 200

Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ

－ Ａ － － － －

イキイキ事業最終評価委員会の結論は、平成22年
度まで補助を継続。来年度以降の補助のあり方に
ついて検討する必要がある。

定住人口の増加という点では、直接的な効果があ
る事業ではない。

－
新たなイベントの検討。
（実施主体・実施場所・交通手段等）

－ －

未定 平成22年度の状況を踏まえ、予算額の検討を行う。 事業自体の方向性を検討する。
Ｈ２２年度で終了。
内容の一本化に向けた協議を行い、Ｈ２３年度より実
施できるよう検討する。

平成22年5月の事業仕分けにおいて、事業廃止の判
定。23年度事業については未定。

商工観光課で対応

未定 20,000 3,200 未定 未定 200

特例業務 標準業務 特例業務 特例業務 標準業務 標準業務

- * * * - *

補助金交付基準に則った交付
特例業務として事業終了時を設定し、計画的に事業を
進める。

･本市の一体的醸成を出せる運営への見直し
･豊後大野市に対し愛着を持ち誇りを持てるまちづくり
 への取り組みを行う

102,000

30,000

5,144,000
4,800,000

13,611,074
8,000,000

180,000

180,000 5,144,000 4,800,000 13,611,074 8,000,000 132,000

1,984,000

8,000,000
180,000 3,160,000 4,800,000 13,611,074 132,000

事業別内訳（臨時・経常別　補助・単独別）

九州中央77地域再生事業 ふるさと振興祭 コミュニティ助成事業（補助事業分）赤い屋根春のふるさと再生事業 定住事業（補助事業分）



平成２２年度　事務事業評価シート（平成２１年度分

企画班・地域振興班
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節 説　明

1 まちづくり委員会委員報酬 3,054,400

1 矢田ダム対策委員会委員報酬 142,600

1 コミュニティバス運営協議会委員報酬 82,800

8 自治基本条例市民会議謝金 496,000

9 普通旅費 793,010

9 費用弁償 117,040

11 消耗品費 1,542,420

11 燃料費 111,228

11 食糧費 1,800

11 印刷製本費 375,228

12 通信運搬費 210,646

12 手数料 5,250

13 ふれあい広場清掃管理委託料 10,000

13 コミュニティバス運行管理委託料 27,606,700

13 バス運行委託料 900,000

13 神楽会館監理委託料（繰越明許分） 3,476,500

13 工場適地地形測量業務委託料 2,659,650

13 工場適地不動産鑑定業務委託料 283,500

13 小規模集落対策業務委託料 250,000

13 空き家・空き店舗台帳作成業務委託料 4,000,000

13 工場適地撮影業務委託料 10,500

14 有料道路通行料 9,150

14 工業用水使用料 4,618

14 駐車場使用料 4,100

15 神楽会館建設工事請負費（繰越明許分） 161,214,100

15 誘致企業簡易水道接続工事請負費 2,730,000

15 災害時緊急ホバーリング地点表示舗装工事請負費 1,437,450

17 土地購入費 837,500

19 東九州軸推進機構負担金 10,000

19 大分県過疎地域振興協議会負担金 99,000

19 まちづくり交付金情報交流協議会負担金 30,000

19 九州中央地域連携推進協議会負担金 30,000

19 研修会等負担金 18,500

19 路線バス運行補助金 22,004,000

19 定住住宅補助金 5,144,000

19 地域再生事業補助金 4,800,000

19 ふるさと振興祭補助金 13,611,074

19 コミュニティ助成事業助成金 8,000,000

19 赤い屋根春のふるさと再生事業補助金 180,000

25 ふるさと振興基金積立金 12,878

25 矢田ダム関連地域振興基金積立金 384,074

266,689,716

臨時・経常

負担.補助.交付金

使用料.賃借料

工事請負費

工事請負費

工事請負費

所属

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

負担.補助.交付金

役務費

委託費

期待する事務事業成果

概
要

目的

事業概要(Ｈ21年度具体的な事業内容)

企画費

目 目　名

目標値/実績 (達成率)

項

評
価
会

事業の重要度

評価委員会評価

部
署
内
評
価

事業達成度（Ａ～Ｅ）  前前年度⇒前年度⇒今年度

目的達成度（Ａ～Ｅ）　前前年度⇒前年度⇒今年度

課題

来年度の対応

来年度の事業費 (予算額)              [千円]

業務(未整理,標準,特例各業務の別)

対象者

事業名

前年度事業費 (決算額)                [千円]

財産購入費

需用費

節名

報酬

報酬

報酬

需用費

需用費

需用費

役務費

補助対象基本額
款

委託費

委託費

委託費

報償費

旅費

旅費

委託費

委託費

委託費

委託費

財
　
　
源

国 ・ 県 支 出 金

一 般 財 源

使用料.賃借料

使用料.賃借料

基 金 繰 入 金

負担.補助.交付金

委託費

地 方 債 152,800,000

合　計

積立金

積立金

28,492,574

企画調整課

補助・単独

0

そ の 他 78,588,142

決算額

6,809,000

(単位：円）

臨時 経常 経常 経常 経常

単独 単独 単独 単独 単独

伝統芸能の継承と発信、交流人口の拡大及び地域活
性化を図るため、伝統芸能を発表する拠点として、建
設を行った。

高齢化社会に対応した日常生活の利便性を高める。 －

・神楽会館監理委託料（3,477千円）
・神楽会館建設工事請負費（161,214千円）

運行の委託
・清川町（5路線）　・緒方町（7路線）
・朝地町（5路線）　・大野町（6路線）

大野交通、竹田交通に補助
犬飼公民館入り口から犬飼公民館（河面線）まで
の間を運行委託。

－

－ 市民 市民 市民 －

－ － － － －

－ － － － －

251,500 27,607 22,004 900 2,754

Ａ Ａ Ａ Ａ －

－ － － － －

将来的な支所の方向性を検討する必要がある。 － － － －

－
継続

地域格差の解消
継続 終了 －

－ 27,789 31,761 － 未定

特例業務 標準業務 標準業務 事業終了 標準業務

- * * * *

路線バスとの兼ね合いを含め、全市的検討を行う
コミュニティバス路線の見直しにあわせ、適切な
対応を図る

必要経費の一層の削減に取り組む

82,800

793,010
10,000

894,229
111,228

1,800
375,228
210,646

5,250
10,000

27,606,700
900,000

3,476,500

4,000,000

2,350
4,618
4,100

161,214,100

837,500
10,000
99,000

18,500
22,004,000

12,878
384,074

164,690,600 27,606,700 22,004,000 900,000 7,867,211

3,642,000 305,000
152,800,000

8,338,586 62,249,556
11,890,600 15,626,114 21,699,000 900,000 ▲ 54,382,345

事業別内訳（臨時・経常別　補助・単独別）

一般事務事業神楽会館建設事業 コミュニティバス 路線バス運行補助 バス運行委託事業

既存の公共交通機関の利用促進を行うことで、高齢化社会に対応した日常生活の利便性を高める。


